
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

__________________________________________ 
 
DECRETO N.1/2024 DEL 22.06.2024   
Prot.n. 2909 
 
Oggetto: NOMINA ASSESSORI, VICE SINDACO DEL COMUNE DI SALVIROLA E DELEGHE DI FUNZIONI 

SINDACALI PER IL QUINQUENNIO 2024-2029. 
  

I L   S I N D A C O 

Dato atto che i giorni 08 e 09 giugno 2024 si è svolta la consultazione elettorale per l'elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale; 

Visto il verbale in data 10 giugno 2024 dell’Ufficio Elettorale Sezione Unica relativo alla proclamazione 
dell’elezione alla carica di Sindaco nonché all’elezione di n. 10 Consiglieri assegnati al Comune; 

Dato che alla carica di Sindaco risulta eletto MARANI NICOLA; 

Visti: 
-  l'art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la nomina dei componenti della 

Giunta, tra cui un Vice Sindaco; 
-  le disposizioni dell’art. 1 comma 135 lettera b) della L. n. 56/2014 per i Comuni fino a 3.000 abitanti che 

fissano in 2 il numero degli Assessori;  
-  l'art. 6, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 in relazione alla rappresentanza di entrambi i sessi negli organi 

collegiali; 

Richiamati gli art. 08 e 30 dello Statuto i quali prevedono che il Vice Sindaco sostituisce il Sindaco in caso di 
sua assenza o impedimento temporaneo, nonché negli altri casi previsti dalla legge ed in caso di assenza od 
impedimento temporaneo anche del Vice Sindaco, le funzioni del Sindaco sono esercitate dall'Assessore più 
anziano; 

Considerato che il Sindaco ha la facoltà di affidare ai singoli Assessori il compito di sovrintendere ad un 
particolare settore di amministrazione o a specifici progetti, dando impulso all'attività degli uffici secondo gli 
indirizzi stabiliti dal Consiglio, dalla Giunta e dallo stesso, fermo restando la propria potestà di vigilarne il 
corretto e coerente esercizio, ai sensi dell'art. 29 e 30 dello Statuto; 

Si evidenzia, inoltre, che gli Assessori delegati hanno l’obbligo di astensione in caso di interessi propri o di 
parenti o affini sino al quarto grado, nonché nei casi di conflitto di interesse istituzionale, anche potenziale. 

Tenuto conto che il sindaco può revocare uno o più assessori, dandone motivata comunicazione al consiglio 
ai sensi dell’art. 46 del TUEL; 

N O M I N A 

Assessori del Comune di SALVIROLA per il quinquennio 2024- 2029 i seguenti sigg.: 

Dr. COTI ZELATI RICCARDO … OMISSIS … ASSESSORATO BILANCIO 
 

VAILATI VALERY … OMISSIS … ASSESSORATO CULTURA E 
POLITICHE SOCIALI 

 

 



N O M I N A 

quale VICE SINDACO del Comune il Dr. COTI ZELATI RICCARDO … OMISSIS … 

DATO ATTO 

che dalle verifiche effettuate, nei confronti dei suddetti non sussistono motivi di ineleggibilità o di 
incompatibilità di cui ai decreti legislativi n. 267/2000, n. 235/2012 e n. 39/2013. 

D E L E G A 

all’Assessore, Dr. COTI ZELATI RICCARDO, … OMISSIS …, le funzioni sindacali relative alle seguenti materie: 

-  BILANCIO. 

all’Assessore, VAILATI VALERY… OMISSIS …, le funzioni sindacali relative alle seguenti materie: 

-  CULTURA E POLITICHE SOCIALI. 

Al sottoscritto delegante resta salva ed impregiudicata la facoltà di esaminare, modificare e, ove occorra, di 
revocare, in tutto o in parte, i provvedimenti dell’Assessore delegato e di dispensarlo in qualunque tempo 
dall’incarico. 

Si evidenzia, inoltre, che gli Assessori delegati hanno l’obbligo di astensione in caso di interessi propri o di 
parenti o affini sino al quarto grado, nonché nei casi di conflitto di interesse istituzionale, anche potenziale. 

D I S P O N E 

che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio. 

Che il presente atto venga: 
-  notificato agli Assessori affinché rendano formale accettazione, con avvertenza che il Sindaco può sempre 

motivatamente revocare uno o più Assessori. 
-  comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva all’elezione, così come disposto dall’art. 

46, comma 2 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/2000; 
-  affisso all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi.  

Per accettazione 
 Dr. Coti Zelati Riccardo 

________________________________ 

 Vailati Valery 
__________________________________ 
 

IL SINDACO 
Marani Nicola 
_____________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

F.to Nicola MaraniF.to Coti Zelati Riccardo

F.to Vailati Valery

Copia conforme all'originale 
Il Funzionario incaricato
F.to Dr.ssa Francesca Compiani


